Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA A PREFEITURA MUNICIPAL A NOTIFICAÇÃO DO PROPRIETÁRIO DO
TERRENO LOCALIZADO NA RUA DOMINGOS POVINELI, N° 396 - VILA SIMÕES, PARA
QUE FAÇA A LIMPEZA DESSE LOCAL, RETIRANDO TODO LIXO, ENTULHO E DEMAIS
MATERIAIS, ALÉM DE REALIZAR A CAPINAÇÃO DA VEGETAÇÃO EXISTENTE.

Destinatário: Senhor Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa:  A  presente  solicitação  de  limpeza  do  terreno  localizado  na  Rua  Domingos
Povineli, nº 396, Vila Simões, tem como objetivo principal a preservação da saúde pública e o
bem-estar da comunidade local. O acúmulo de lixo, entulho e demais materiais no referido
imóvel,  além  de  prejudicar  a  estética  da  região,  pode  ser  responsável  por  diversas
consequências negativas, pois o lixo e os entulhos acumulados atraem animais como ratos,
mosquitos e outros insetos, que são transmissores de doenças, comprometendo a saúde da
população local.

A falta  de  limpeza  e  manutenção  do  terreno  contribui  para  a  degradação  visual  da  área,
impactando  negativamente  a qualidade  de vida dos moradores,  além do que a  vegetação
descontrolada e o acúmulo de materiais, neste caso, principalmente na via de passeio, pode
colocar em risco a segurança dos moradores.

Portanto, é imprescindível que o proprietário realize a limpeza do imóvel, retirando o lixo, os
entulhos  e  realizando  a  capinação  da  vegetação,  para  garantir  a  manutenção  da  saúde
pública, a segurança e o bem-estar de todos.

INDICAÇÃO Nº 226/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
26

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

78
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

09
:0

0:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
N

ils
on

 V
ia

na
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B8

E-
F8

8B
-D

04
5-

7A
9C

.

Pag. 1/3

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 14 de março de 2025.

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador - MDB

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
26

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

78
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

09
:0

0:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
N

ils
on

 V
ia

na
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B8

E-
F8

8B
-D

04
5-

7A
9C

.

Pag. 2/3

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
26

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

78
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

03
/2

02
5

09
:0

0:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
N

ils
on

 V
ia

na
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B8

E-
F8

8B
-D

04
5-

7A
9C

.

Pag. 3/3